
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-74 del 20/10/2015

Oggetto Direzione  Generale.  Proroga  all'1/01/2017  della 
decorrenza  del  nuovo  assetto  analitico  della  Direzione 
Tecnica  di  cui  alla  D.D.G.  n.  42/2014.  Disposizioni  in 
merito  alla  proroga  fino  al  31/12/2016  degli  incarichi 
dirigenziali di Arpa Emilia-Romagna.

Proposta n. PDEL-2015-77 del 15/10/2015

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo giorno 20 (venti) ottobre 2015 (duemilaquindici), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il sostituto del Direttore Generale, Dott. Franco Zinoni, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Proroga  all'1/01/2017  della  decorrenza  del  nuovo 

assetto  analitico  della  Direzione  Tecnica  di  cui  alla  D.D.G.  n.  42/2014. 

Disposizioni  in  merito  alla  proroga  fino  al  31/12/2016  degli  incarichi 

dirigenziali di Arpa Emilia-Romagna.

VISTE:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 73 del 29/10/2007 avente ad oggetto “Servizio 

Sviluppo Competenze,  Conoscenze e Sviluppo Organizzativo.  Approvazione del nuovo 

assetto organizzativo generale di Arpa ed invio alla Giunta Regionale ai sensi dell'art. 11 

del Regolamento dell’Agenzia”;

- la D.D.G. n. 42/2014 con cui è stato, da ultimo, approvato l’assetto organizzativo analitico 

di Arpa Emilia-Romagna;

PREMESSO:

- che la citata D.D.G. n. 42/2014 stabiliva come decorrenza del nuovo assetto organizzativo 

per  la  Direzione  Tecnica  la  data  dell'1/01/2015  e  che  tale  decorrenza,  con  D.D.G.  n. 

91/2014, è stata posticipata all'1/07/2015; successivamente tale decorrenza, con D.D.G. n. 

47/2015, è stata posticipata all'1/02/2016;

VALUTATO:

- che alla luce delle modifiche istituzionali che stanno interessando il sistema di governo 

territoriale (L. 56/2014 e L.R. 13/2015) e delle conseguenti implicazioni organizzative e 

gestionali che interesseranno anche Arpa, appare necessario posticipare all'1/01/2017 la 

decorrenza del nuovo assetto analitico della Direzione Tecnica di cui alla suddetta D.D.G. 

n. 42/2014;

RICHIAMATA:

- la D.D.G. n. 48/2015 con cui è stata disposta la proroga fino al 31/01/2016 degli incarichi 

dirigenziali di Arpa Emilia-Romagna;

DATO ATTO:

- che i Direttori/Responsabili di Nodo hanno proceduto, con propria determinazione, alla 

proroga degli incarichi dirigenziali fino al 31/01/2016;

CONSIDERATO:

- che permangono le ragioni, già evidenziate nella D.D.G. n. 48/2015, per confermare una 

soluzione  organizzativa  temporanea  volta  a  garantire  la  continuità  ed  il  presidio  delle 

funzioni  di  responsabilità  afferenti  l'Agenzia,  ciò  nelle  more  della  ridefinizione 

organizzativa definitiva di  Arpa, avuto riguardo alle modifiche istituzionali  che stanno 

interessando il sistema di governo territoriale (L. 56/2014 e L.R. 13/2015);



CONSIDERATO ALTRESI':

- che risulta opportuno, come già precisato con D.D.G. n. 91/2014 e con D.D.G. n. 48/2015, 

mantenere  l'uniformità  delle  scadenze  degli  incarichi  dirigenziali  previsti  dagli  assetti 

organizzativi di Arpa, anche al fine di garantire l'impiego ottimale del personale dirigente 

in servizio presso l'Ente;

RICHIAMATE ALTRESI':

- la  D.D.G.  n.  28/2012  con  cui  è  stata  definita  l’allocazione  organizzativa  dei  Centri 

Tematici Regionali presso le Sezioni Provinciali e le Strutture Tematiche di Arpa, così 

come modificata dalla D.D.G. n. 90/2014;

- la D.D.G. n. 2/2012 di revisione delle posizioni dirigenziali di Arpa;

- la Determinazione n. 287/2014 della Responsabile del Servizio Sviluppo Organizzativo 

Formazione Educazione Ambientale avente ad oggetto “Linee guida per la definizione del 

documento “Assetto organizzativo di dettaglio” di Nodo”;

RICHIAMATO INOLTRE:

- il  Regolamento per il  conferimento degli  incarichi  dirigenziali  di  Arpa,  approvato con 

D.D.G. n. 29/2012, con particolare riferimento all'art. 10, comma 5, in cui si prevede che 

gli  incarichi  dirigenziali  possano essere  prorogati,  prima  della  scadenza,  per  motivate 

ragioni organizzative e per un periodo inferiore alla durata originaria degli stessi;

DATO ATTO:

- che,  nelle  more  della  nomina  del  nuovo  Direttore  Generale  di  Arpa,  le  funzioni  di 

indirizzo e coordinamento risultano al momento assegnate al Direttore Tecnico, in qualità 

di sostituto del Direttore Generale, secondo quanto precisato nella Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 342/2015;

- che  si  procederà  a  dare  informazione  dell’adozione  del  presente  provvedimento  alle 

OO.SS. ed al Comitato Unico di Garanzia di Arpa Emilia-Romagna;

RILEVATO:

- che la competenza in materia di conferimento e di proroga degli incarichi dirigenziali in 

esame  è  attribuita  ai  Direttori/Responsabili  di  Nodo,  così  come  previsto  dall'art.  14, 

comma 3, del Regolamento Generale di Arpa, approvato con D.G.R. n. 124/2010, e dal 

citato Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali in Arpa, approvato con 

D.D.G. n. 29/2012;

RITENUTO:

- di posticipare,  per le motivazioni indicate in premessa,  all'1/01/2017 la decorrenza del 

nuovo assetto analitico della Direzione Tecnica di cui alla D.D.G. n. 42/2014;



- di dare atto che il Direttore Tecnico provvederà con propria determinazione, assunta nel 

rispetto  delle  disposizioni  previste  dal  Regolamento  Arpa  per  il  Decentramento 

amministrativo,  a  recepire  la  proroga all'1/01/2017 della  decorrenza  del  nuovo assetto 

organizzativo della Direzione Tecnica;

- pertanto, al fine di garantire il presidio delle funzioni di responsabilità dirigenziale delle 

strutture  di  riferimento  nelle  more  della  ridefinizione  organizzativa  dell'Agenzia,  di 

disporre  che  i  Direttori/Responsabili  di  Nodo  procedano,  con  propria  determinazione, 

all'ulteriore  proroga  degli  incarichi  dirigenziali  in  scadenza  al  31/01/2016,  fatte  salve 

specifiche esigenze organizzative definite in accordo con la Direzione Generale;

- di stabilire che la suddetta ulteriore proroga sia disposta per il periodo dall'1/02/2016 e 

sino al 31/12/2016;

- di  precisare,  fin  da  ora,  che  tale  proroga  sino  alla  medesima  data  del  31/12/2016 

interesserà anche gli incarichi dirigenziali in scadenza in data successiva al 31/01/2016, 

ciò  al  fine di  uniformare  ulteriormente le  scadenze degli  incarichi  dirigenziali  previsti 

dagli assetti organizzativi di Arpa;

- di  precisare,  altresì,  che  la  proroga  sino  alla  data  del  31/12/2016  interesserà  anche  i 

contratti di lavoro a tempo determinato per lo svolgimento di incarichi dirigenziali di cui 

all'art. 18 della L.R. 43/2001, per i quali si procederà con successive deliberazioni;

- di  stabilire,  inoltre,  che  la  proroga  degli  incarichi  dirigenziali  debba  avvenire  con 

l’invarianza di tutti  gli  istituti  giuridici  ed economici  attualmente  applicati  ai  dirigenti 

interessati;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Franco Zinoni, quale soggetto incaricato della sostituzione in via provvisoria del 

Direttore Generale di Arpa;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento,  ai sensi della Legge n. 241/90 è la Dott.ssa Lia 

Manaresi, Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali;

DELIBERA

1. di posticipare,  per le motivazioni indicate in premessa,  all'1/01/2017 la decorrenza del 

nuovo assetto analitico della Direzione Tecnica di cui alla D.D.G. n. 42/2014;

2. di dare atto che il Direttore Tecnico provvederà con propria determinazione, assunta nel 



rispetto  delle  disposizioni  previste  dal  Regolamento  Arpa  per  il  Decentramento 

amministrativo,  a  recepire  la  proroga all'1/01/2017 della  decorrenza  del  nuovo assetto 

organizzativo della Direzione Tecnica;

3. di disporre che - al fine di garantire il presidio delle funzioni di responsabilità dirigenziale 

delle strutture di riferimento, nelle more della ridefinizione organizzativa dell'Agenzia - i 

Direttori/Responsabili  di  Nodo  procedano,  con  propria  determinazione,  all’ulteriore 

proroga  degli  incarichi  dirigenziali  correlati  all’attuale  assetto  organizzativo  ed  in 

scadenza al 31/01/2016, fatte salve specifiche esigenze organizzative definite in accordo 

con la Direzione Generale;

4. di  stabilire  che la suddetta proroga sia disposta per il  periodo dall'1/02/2016 e sino al 

31/12/2016;

5. di  precisare,  fin  da  ora,  che  tale  proroga  sino  alla  medesima  data  del  31/12/2016 

interesserà anche gli incarichi dirigenziali in scadenza in data successiva al 31/01/2016, 

ciò  al  fine di  uniformare  ulteriormente le  scadenze degli  incarichi  dirigenziali  previsti 

dagli assetti organizzativi di Arpa;

6. di  precisare,  altresì,  che  la  proroga  sino  alla  data  del  31/12/2016  interesserà  anche  i 

contratti di lavoro a tempo determinato per lo svolgimento di incarichi dirigenziali di cui 

all'art. 18 della L.R. 43/2001, per i quali si procederà con successive deliberazioni;

7. di  stabilire,  infine,  che  la  proroga  degli  incarichi  dirigenziali  debba  avvenire  con 

l’invarianza di tutti  gli  istituti  giuridici  ed economici  attualmente  applicati  ai  dirigenti 

interessati.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE

AI SENSI DELLA DGR N. 342 DEL 31/03/2015

(F.to Dott. Franco Zinoni)


